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§ 55/2025  Remissvar på promemorian En ändamålsenlig hantering av 
tillstånd och tillsyn av explosiva varor 

Kommunstyrelsens arbetsutskotts beslut: 

Olofströms kommun skickar nedanstående yttrande till försvarsdepartementet avseende 
promemorian En ändamålsenlig hantering av tillstånd och tillsyn av explosiva varor.  

Paragrafen justeras omedelbart. 

Ärendebeskrivning 
Jimmy Eskesjö, beredskaps- och integrationssamordnare, föredrar ärendet. 
 
Olofströms kommun är en av remissinstanserna som kan lämna synpunkter på förslagen i 
försvarsdepartementets promemoria. I den föreslås författningsändringar i bland annat lagen 
(2010:1011) om brandfarliga och explosiva varor. Bakgrunden är att senare årens konflikter i 
kriminella miljöer resulterat i en eskalerad våldsutveckling och ett stort antal sprängningar i 
offentliga miljöer. I syfte att minska kriminellas tillgång till sprängmedel föreslås i 
promemorian författningsändringar. 

Yttrande/Bedömning 
Bedömning: Myndigheten för samhällsskydd och beredskap och kommunerna ska 
behålla sina ansvarsområden inom tillståndsprövningen. Det är inte lämpligt att införa 
personliga tillstånd eller en personlig lämplighetsprövning avseende hantering av 
explosiva varor vid sidan av tillståndsprövningen.  
Olofströms kommun tillstyrker att det inte är lämpligt med personliga tillstånd eller personlig 
lämplighetsprövning vid sidan om tillståndsprövningen. En enskild prövning skulle kunna 
utnyttjas av personer som vill veta om Polisen har information om dem då denna 
tillståndsprövning i så fall skulle ägas av Polismyndigheten. Polisens bedömning och 
yttrande enligt LBE tillsammans med tillståndsmyndighetens bedömning och lokalkännedom 
måste ligga till grund för tillsyns och tillståndsmyndighetens bedömning.  

Förslag: Myndigheten för samhällsskydd och beredskap ska ansvara för att samordna 
kommunerna och att hjälpa dem i deras arbete med hantering av frågor inom 
tillståndsverksamheten. Detta ska framgå av lagen om brandfarliga och explosiva 
varor.  
Olofströms kommun tillstyrker MSBs samordnande funktion skapar samsyn för kommuner. 
Finns en variation i kunskap och erfarenheter kopplat till tillståndsverksamheten mellan små 
och stora kommuner, framförallt kommuner med mindre erfarenhet behöver stöttning i detta 
arbete. Finns inte stöttningen kommer kommunen behöva skapa egna rutiner och ta fram 
utbildningar som sväljer resurser och påverkar ekonomin. Brottsförebyggande arbetet 
kommer även att stärkas med ökat erfarna handläggare av tillstånds- och tillsynsärenden 
med kunskap från central nivå. 
Behövs dock en tydlighet i MSBs bedömningar i vad som ska genomföras vid 
tillsynsärenden. Räddningstjänsten har en lokalkännedom och delar inte alltid MSBs direktiv 
om hur tillsynen skall gå till, vilket i sin tur skulle kunna resultera i eventuella viten och övriga 
reprimander för kommunen.  
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Förslag: Vid en prövning enligt 19 § lagen om brandfarliga och explosiva varor ska det 
uttryckligen framgå att särskild hänsyn ska tas till omständigheter som kan medföra 
att det föreligger en risk för obehörigt förfarande eller att brandfarliga eller explosiva 
varor hanteras i strid med lagen eller föreskrifter som meddelats med stöd av lagen.  
Olofströms kommun tillstryker förslaget. Sett till den samhällsutveckling som nu skildras med 
sprängningar och anlagda bränder är det av stor relevans att det brottsförebyggande 
perspektivet tydliggörs och anpassas för att försvåra illegal användning. Det blir dock viktigt 
att kommunerna får tydlig vägledning i lagstiftningen gällande lämplighetsprövningen. 
Lämplighetsprövningen bygger just nu på tillståndsmyndighetens egna bedömningar och det 
tas även ut utdrag från polisens register. Att vid tillsyn utreda sökandes lämplighet och 
kunskapsnivå är inga problem, det finns dock utmaningar för tillståndsmyndigheten att se 
bevis på praktisk erfarenhet hos sökande. Definitionen av ”erfarenhet” behöver tydliggöras 
och en standard behöver sättas. Det blir även viktigt för grossister att ha en översyn och 
tillgång till de beslut som har tagits i ärenden för att få en robust tillstånd- och 
tillsynsverksamhet. Den som mottagit beslut om tillstånd får det endast i pappersform och 
kan därför förfalska intyg, räddningstjänsten har register att stämma av dessa intyg med men 
denna möjlighet finns inte hos grossisterna.   

Förslag: En kommunal tillsynsmyndighet ska alltid skicka en kopia av sin 
tillsynsrapport till tillståndsmyndigheten om denna tillhör en annan kommun.  
Olofströms kommun tillstyrker att strukturen är sådan. Det kommer dock behöva funderas 
över hur hanteringen ska se ut vid granskning av tredje part. Skall tredje part genomföra 
sprängning behöver tillsynsmyndigheten veta om det även skall genomföras tillsyn eller är 
informationen om att sprängningen skall ske, tillräcklig? 

Förslag: Polismyndigheten ska vid beslut om tillstånd till sprängning enligt 3 kap. 6 § 
ordningslagen underrätta tillsynsmyndigheten enligt lagen om brandfarliga och 
explosiva varor om beslutet.  
Olofströms kommun tillstyrker förslaget med tillägget att även tillståndsmyndigheten behöver 
vara med i bedömningen om sprängning skall genomföras. Tillståndsmyndigheten önskar 
lämna yttrande på lämplighet och förvaring med möjlighet att föreslå återkallelse.  

Förslag: Sekretess ska gälla hos Myndigheten för samhällsskydd och beredskap och 
hos kommunala myndigheter för uppgift i tillsynsärende enligt lagen om brandfarliga 
och explosiva varor, om det kan antas att brandfarliga och explosiva varor kan komma 
till brottslig användning om uppgiften röjs. För uppgift i en allmän handling ska 
sekretessen gälla i högst fyrtio år.  
Olofströms kommun tillstyrker förslaget. Att sekretessbestämmelserna stärks är bra för att 
informationen inte ska komma till brottslig användning, det behöver dock finnas en 
transparens mellan myndigheter, tillsyns- och tillståndsmyndighet för att motverka att 
sekretess skapar hinder för samverkan. 

Förslag: En tillståndsinnehavare ska underrätta tillståndsmyndigheten om varje 
överlåtelse eller överlämnande eller försök därtill av explosiva varor som han eller hon 
anser ha varit tvivelaktigt på grund av händelsens karaktär eller omfattning  
Olofströms kommun avstyrker då detta kan komma att skapa fördröjningar i hanteringen. 
Finns kännedom om brott skall detta anmälas till tillståndsmyndigheten men också till 
Polismyndigheten. Anmäls inte kännedom eller misstanke om brott till Polismyndigheten 
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kommer tillståndsmyndigheten agera mellanhand och informationen riskerar att bli 
knapphändig. Den samlade bedömningen i samverkan mellan Polis och tillståndsmyndighet 
bör ligga till grund för ett väl motiverat beslut som i nästa steg tas av tillståndsmyndigheten.  

Barnrätts- och jämställdhetsperspektiv 
Barnrätts- och jämställdhetsperspektiven har beaktats. Bedömningen är att förslagen inte har 
någon direkt påverkan på barn/ungdomar respektive jämställdheten. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse 
Promemorian ”En ändamålsenlig hantering av tillstånd och tillsyn av explosiva varor.” 

Beslutet skickas till 
Försvarsdepartementet (enligt remissmissivet) 
Beredskaps- och integrationssamordnare J.E 
Meddelande kommunstyrelsen 
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